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Nyttig information om hvalpe 
 Til den nye ejer eller til dig der overvejer at købe en hvalp  

 

Sundhedsundersøgelse 

I hundes første leveår sker der rigtig meget i deres udvikling, og det er derfor en fordel af have dyrlægen 

med på sidelinjen i denne periode for at sikre, at alt udvikler sig som det skal.  

  

Dertil kommer, at hvalpe anbefales at blive vaccineret med kernevaccination i hhv. 8, 12 og 16 ugers 

alderen for at sikre tilstrækkelig immunitet mod alvorlige smitsomme sygdomme. I Danmark er der 

desuden lovkrav om, at hunde skal være ID-mærket og registreret i Dansk Hunderegister senest når de er 8 

uger gamle. 

  

Hvalpe-undersøgelser vil derfor typisk tilrettelægges således 

1. 8 ugers undersøgelse: Kernevaccination + ID-mærkning + Registrering i Dansk Hunderegister 

2. 12 ugers undersøgelse: Kernevaccination 

3. 16 ugers undersøgelse. Kernevaccination 

4. Unghunde-undersøgelse (6-8 mdr.): Almen sundhedsundersøgelse 

  

Vaccination 

Vi anbefaler kernevaccination ved 8, 12 og 16 ugers alderen. Herefter anbefales vaccination hvert år for at 

sikre, at hunden fortsat er dækket gennem sit voksenliv.  

  

I Danmark kan vi rutinemæssigt vaccinere mod følgende sygdomme: Hundesyge, Parvovirus, Smitsom 

leverbetændelse, Leptospirose (rottesyge), Kennelhoste og Rabies. Alle disse er sygdomme, som hos ikke-

vaccinerede hunde vil kunne medføre et kritisk sygdomsforløb. Dog vaccineres der kun rutinemæssigt mod 

de mest alvorlige af disse sygdomme, nemlig Hundesyge, Parvovirus og Smitsom leverbetændelse, som 
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indgår i kernevaccinationen. Leptospirose (rottesyge), Kennelhoste og Rabies vaccineres der derimod mod 

efter behov.  

Om netop jeres hund har behov for at blive vaccineret mod en eller flere af disse sygdomme, afhænger bl.a. 

af hvor I bor og færdes med jeres hund, om hunden har kontakt til mange andre hunde f.eks. ved 

kennelophold eller på udstillinger, og om I har planer om at rejse med jeres hund. Ved planlagte rejser skal 

dyrlægen kontaktes i god tid inden for at rådgive om de nødvendige vacciner og tidspunktet herfor.  

  

Ormekur 

Hvalpe vil typiske været behandlet for orm hos opdrætteren, altså inden den er 8 uger gammel. Efter 

fravænning kan det være relevant at give hvalpen en ormekur igen enten ved 8 ugers undersøgelsen eller 

12 ugers undersøgelsen alt efter, hvornår den sidst har fået ormekur hos opdrætteren, og alt efter om der 

er kliniske tegn på infektion med orm. Herefter undersøges hunden for tegn på infektion med orm ved 

unghundeundersøgelsen ved 6-8 mdr. alderen og ved de årlige sundhedsundersøgelser.   

  

Fodring af hvalpe 

Hvad skal hvalpe fodres med? 

Hvalpe skal spise hvalpefoder, der er sammensat med hensyntagen til, at hvalpe modsat voksne hunde skal 

have ekstra energi og protein til vokse. Valg af foder afhænger desuden af racens størrelse, da store 

hunderacer f.eks. er mere prædisponerede for vækstforstyrrelser ved for højt calcium indhold i foderet ift. 

små hunderacer, mens små hunderacer er mere prædisponerede for overvægt og deraf følgende 

sygdomme. 

  

Ved valg af foder til hvalpe vil et godt udgangspunkt være at spørge opdrætteren til råds og evt. få foder 

med fra opdrætteren, som hvalpen kan fodres med de første uger, indtil hvalpen er faldet til.  

Herefter kan du evt. langsomt skifte til et nyt foder over 4-7 dage. Start med at blande lidt af det nye foder 

sammen med det gamle. Efter 1-2 dage kan du blande 50/50, efter endnu 1-2 dage kan du blande 25/75 for 

derefter udelukkende at tildele det nye foder. På denne måde vænner du langsomt hvalpens mave til det 

nye foder.  

  
Godbidder er en god belønning i den daglige træning. En god ide vil her være at benytte en del af hvalpens 
samlede foderration som godbidder. Dels for at sikre, at hvalpen ikke får for meget at spise og bliver 
overvægtigt, og dels for at skåne hvalpens mave for introduktion til for mange fodertyper på én gang. 
Ved brug af andre godbidder end hvalpefoderet anbefales sunde godbidder uden for højt energiindhold.  
  
Madrester fra bordet er generelt en dårlig idé, da man hurtigt kan overfodre, og da hvalpe har en meget 
sart mave.  
  

Hvor meget skal hvalpe fodres med?  

For fastsættelse af den korrekte mængde er det altid et godt udgangspunkt at følge anvisningen på 

foderpakken. Det er samtidigt vigtigt løbende at holde øje med hvalpens vægt og væksthastighed og justere 

mængden herefter. Nogle hvalpe kan f.eks. have behov for mere end angivet på foderpakken for optimal 
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vækst alt efter aktivitetsniveau. Fodres hvalpen for meget, kan en overforsyning med energi dog medføre 

for hurtig vækst og heraf følgende knoglelidelser.  

 Er du i tvivl om hvilken mængde du skal fodre din hvalp med, er du altid velkommen til at kontakte os for 
vejledning. 
  

Hvor ofte skal hvalpen fodres? 

 Hvalpe har små maver og et sensitivt fordøjelsessystem ift. voksne hunde. Det anbefales derfor at fodre 

hvalpe i hyppige små portioner de første måneder. Også her er der variation i anbefalingerne alt efter 

racens størrelse;  

• en lille race hvalp bør fodres ca. 3 gange dagligt indtil den er 4 mdr. gammel 

• en større race hvalp bør fodres ca. 3 gange dagligt til den er 6 mdr. gammel 

  
Herefter kan man gå over til at fodre 2 gange dagligt til hunden ikke længere er i vækst og kan skiftes til et 
voksenfoder.   
  

Hvad gør man, hvis hvalpen ikke vil spise? 

Det er helt naturligt at hvalpes appetit svinger, og at de derfor ikke altid vil spise deres mad. Hvis hvalpen 

ikke vil spise, kan du laden maden stå i 15-20 minutter og derefter fjerne den, hvis hvalpen stadig ikke vil 

spise. Der sker ikke noget ved, at hvalpen springer et måltid eller to over en gang imellem. Lad dig derfor 

ikke friste til at putte ekstra lækre ting på maden for at lokke den til at spise. Giv heller ikke hvalpen fri 

adgang til mad, da dette vil gøre det svært at holde øje med hvornår og hvor meget hvalpen spiser.  

  

Hvornår skal du skifte til voksenfoder? 

Hvalpen skal have hvalpefoder så længe den vokser, da hvalpefoder indeholder ekstra energi og protein for 

at tilgodese væksten. Dette betyder dog også, at den høje energimængde i hvalpefoder kan føre til 

overvægt, så snart hvalpen holder op med at vokse, hvorfor der her bør skiftes til et voksenfoder ved 

følgende aldre alt efter race;  

• Små racer kan skiftes til voksenfoder, når de er 9-12 mdr. 

• Store racer kan skiftes til voksenfoder, når de er 12-18 mdr. 

• Gigantracer kan skiftes til voksenfoder, når de er 18-24 mdr. 

 

Tandpleje 

Mange hunde får problemer med plak eller reelle tandsten i løbet af deres liv. Det anbefales derfor at 

børste hundens tænder for at forebygge dannelsen af sådanne belægninger og derved forebygge risikoen 

for mere alvorlig tandkødsbetændelse, parodontose, løse tænder og ikke mindst risikoen for systemiske 

sygdomme.  

  

Tænderne og tandkødets sundhed vedligeholdes bedst ved tandbørstning. Derfor anbefales det, at der 

børstes tænder 1 gang dagligt. Start med kindtændernes yderside. Brug en fugtig, blød tandbørste med 

vand eller dyretandpasta. Brug ikke tandpasta til mennesker på grund af indholdet af fluor. Hvis I ikke 
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allerede nu børster tænder på jeres hvalp, bør I foretage en gradvis tilvænning til tandbørstningen.  I er 

altid velkomne til at kontakte os for yderligere vejledning herom.  

  

Ud over tandbørstning er det vigtigt, at hunde bruger deres tænder mest muligt. Her er tyggetiden vigtig - 

jo længere tyggetid, jo bedre rensning af tænderne. Der findes flere tyggeting samt tandstensforebyggende 

fuldkostdiæter. Undgå at lade hunden tygge i meget hårde genstande, såsom knogle, da dette kan 

beskadige (knække) tænderne.  

  
For at opretholde mundhulens og tændernes sundhed kan jævnlig tandrensning hos dyrlægen være 

nødvendigt. Hunde og katte under 5 år har ofte behov for at få renset tænder mindst 1 gang årligt. Hunde 

og katte over 5 år kan have behov for at få renset tænder hvert halve år. Dyrlægen vil rutinemæssigt tjekke 

din hunds tænder ved den årlige sundhedsundersøgelse og lade dig vide, om hunden trænger til en 

tandrensning.  

  

Lovpligtig mærkning og registrering i Dansk Hunderegister 

Alle hvalpe i Danmark skal være mærket og anmeldt til registrering i Dansk Hunderegister, senest når de er 

8 uger gamle. Det vil som oftest være opdrætteren, der tilmelder hvalpene, men efter købet af hvalpen, er I 

som ejere selv ansvarlige for at tilrette ejeroplysningerne. Ligeledes skal hvalpens chip-nummer indskrives i 

Dansk Hunderegister. Hvis hvalpen ikke allerede er chip-mærket ved købet, kan dette gøres ved 1. 

sundhedseftersyn samtidigt med evt. vaccination. Vi vil da sørge for at udfylde de nødvendige formularer 

og indsende disse til Dansk Hunderegister. Honoraret til Dansk Hunderegister vil blive opkrævet her på 

klinikken. Vær desuden opmærksom på, at hunde mærket efter 2011 skal være mærket med chip, hvis de 

skal med ud at rejse.  

 

   

Lovpligtig ansvarsforsikring 

Som hundeejer skal man tegne en lovpligtig hundeansvarsforsikring. Denne forsikring benyttes i tilfælde af 

skader forvoldt af jeres hund.  

  

Sygeforsikring 

Det er frivilligt, om man ønsker at tegne en sygeforsikring til sin hund eller ej. En sygeforsikring kan 

benyttes i tilfælde af akut opstået sygdom eller ulykkestilfælde. Der er flere forskellige udbydere, og det 

kan være en god ide, at sætte sig grundigt ind i, hvad den enkelte udbyder dækker.  

For yderligere information 

Lovpligtig registrering af hunde  
https://www.hunderegister.dk/din-hund/er-din-hund-registreret 

Regler for rejse med hunde  
https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/om-dyr-og-kaeledyr-til-private/alt-om-kaeledyr/rejse-med-
kaeledyr/rejse-med-hund 
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